
Syv korte og en lang film om fodbold i Afrika (+ illustration)

Hvem er jeg? Hans Bülow, medejer af Batavia Media ApS, som er et journalistisk bureau 
for net og levende billeder. Jeg har erfaring som journalist og producer, bl.a. igennem 20 år 
på Danmarks Radio. Siden 1980’erne, har jeg beskæftiget mig med ulandsforhold. 

Kort om projektet:  Projektet består af syv TV-indslag, der hver varer 5 minutter, om 
fodbold i Afrika samt en 30-minutters film med titlen ”Slumbyens fodboldtalenter”. Filmene 
handler om betydningen af fodbold i Afrika - fra de professionelle klubber for unge med 
drømme om en fodboldkarriere til børn, der spiller for at få en pause i en barsk hverdag. 
Filmene blev skabt i anledning af VM i 2010, der afholdtes for første gang i Afrika. 

Overvejelser omkring projektet: Ideen var oplagt på grund af VM i Sydafrika. Jeg 
ringede til Danida og fornemmede en interesse for projektet. Derefter gik jeg meget langt ind 
i planlægningen, så jeg kunne lave et realistisk budget til ansøgningen. Jeg vidste præcist, 
hvad de 7 fortællinger skulle handle om, hvor der skulle filmes, hvor langt tid osv. Projektet 
blev gennemført relativt hurtigt. Research, optagelser og redigering skete mellem december 
2009 og juni 2010. Der blev filmet i fire uger i henholdsvis Sydafrika og Ghana.   

Samarbejde med andre: Sportsredaktionen på Danmarks Radio fandt ideen tilstrækkelig 
god og relevant til deres dækning af VM 2010 og gav forhåndstilsagn om at sende filmene samt 
betale en del af budgettet.  

Den største udfordring: Det har klart været udfordrende at holde styr på økonomien samt 
holde sammen på det produktionsmæssige - rejser, klipning, oversættelser, osv. Det er en stor 
logistisk operation at lave film, meget mere kompliceret end at tage ud som journalist eller 
fotograf. Hver dag er nøje planlagt, hvordan er vejforholdene til transport af udstyr, hvor lang 
tid tager det at nå fra A til B, hvor skal vi leje bil osv. Vi har brugt mere tid på produktionen 
end planlagt...og samtidig havde vi Danmarks Radio, der stod og åndede os i nakken og 
ventede på resultatet.  

Det bedste ved projektet: Det bedste var at stå dernede og opleve miljøerne og møde 
menneskerne. Det gav også en stor faglig glæde at nå ud til så mange mennesker i Danmark 
med disse film, der blev sendt i primetime TV. 

Uforudsete forhindringer: Vi måtte have politibeskyttelse i Sydafrika, da vi skulle ud og 
besøge en af de unge fodboldtalenter i hans township. Og under et besøg i et andet 
slumkvarter, blev vi beskyttet af et lokalt ”naboværn”, der ikke måtte have våben men stod 
med knipler og selvlysende jakker.  

Resultatet:  TV-filmen på 30 minutter blev vist søndag den 13. juni 2010 kl. 19 på DR 1, 
dagen inden Danmarks første VM kamp. Seertallen svingede mellem 250.000 og 300.000 i 
løbet af filmens sendetid. Den blev genudsendt et par uger efter. De syv korte film skulle indgå 
i den løbende VM dækning. Det har ikke været muligt at finde ud af, hvor meget de er blevet 
brugt. De korte film ligger også tilgængeligt som undervisningsmateriale på EMU - Danmarks 
Undervisningsportal.  

Pris: Projektet har kostet 688.500 kr. Danida bidrog med 536.00 kr., Danmarks Radio med 
112.500 kr. og Batavia Media betalte resten. 

Gode råd: 

• Sørg for at få filmtilladelse. 



• Hav styr på importtilladelse af udstyr. Det havde vi ikke i Sydafrika og måtte betale 
12.000 kr., som vi med megen besvær fik tilbage 6 måneder senere.

• Kontakt den danske ambassade/konsulat i det pågældende land. 
• Invester i lokale researchere. Vi fik to danske journalister, der boede lokalt, til at 

hjælpe os. Det var utroligt nyttigt, da de kunne prøve vores ideer af. 
• Gør dig klart, hvad din historie er, og hvad du vil opnå. 
• Forbered dig grundigt hjemmefra. Du skal selvfølgelig være åben for uforudsete 

hændelser under optagelserne, men det handler først og fremmest om at fortælle en 
præcis historie. 

• Hav en dansk fotograf med til at filme. Det gør det lettere, når han/hun senere skal 
klippe filmen, og den danske fortællemåde er anderledes end den afrikanske, indiske 
osv. 

Links:  

De syv korte film om fodbold i Afrika kan ses på EMU – Danmarks Undervisningsportal 
http://www.emu.dk/3verden/fodboldfilm.html

http://www.emu.dk/3verden/fodboldfilm.html

